

Hà Nội, ngày 22 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện khâu đột phá “*Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức hoạt động Hội và kết nối thu hút phụ nữ*” Giai đoạn 2022- 2026

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết đại hội đại biểu phụ nữ thành phố Hà Nội lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2021 -2026, Ban Chấp hành Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch thực hiện khâu đột phá “*Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức hoạt động Hội và kết nối thu hút phụ nữ*” giai đoạn 2022 - 2026, nội dung trọng tâm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đổi mới mạnh mẽ phương thức, nâng cao hiệu quả hoạt động Hội, thúc đẩy tinh thần đổi mới, sáng tạo, tăng cường kết nối, tập hợp, thu hút hội viên, phụ nữ thông qua việc ứng dụng công nghệ thông tin; chuyển đổi số trong tổ chức và hoạt động của hệ thống Hội các cấp đáp ứng yêu cầu thời kỳ mới.

2. Nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ chuyên trách các cấp về ứng dụng CNTT và chuyển đổi số; ứng dụng CNTT và chuyển đổi số được thực hiện trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý của các cấp Hội, tổ chức triển khai hoạt động Hội và kết nối tập hợp phụ nữ, quản lý hội viên; gắn việc thực hiện khâu đột phá với triển khai chương trình số 01-CTr/TU và chương trình số 07-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội (khóa XVII); kịp thời tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình trong tổ chức triển khai thực hiện.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. 100% cán bộ Hội chuyên trách các cấp được tuyên truyền, tập huấn kiến thức về ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong tổ chức và hoạt động Hội, sử dụng thành thạo các phần mềm cơ bản trong công tác Hội.

2. 100% Hội phụ nữ các cấp cập nhật, ứng dụng phần mềm quản lý hội viên phụ nữ theo chỉ đạo của Trung ương Hội LHPN Việt Nam.

3. Mỗi cơ sở Hội có ít nhất 01 mô hình tuyên truyền, vận động, hỗ trợ hội viên, phụ nữ ứng dụng CNTT, khoa học kỹ thuật, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, góp phần xây dựng thành phố thông minh, không gian văn hóa sáng tạo.

4. Hàng năm, các cấp Hội tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức cho 300 phụ nữ mới khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp, nữ chủ hộ sản xuất, kinh doanh, chủ doanh nghiệp, quản lý HTX về ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số, thương mại điện tử, kết nối tiêu thụ sản phẩm.

5. Đến cuối nhiệm kỳ, thí điểm và nhân rộng ít nhất 02 mô hình ứng dụng CNTT, mạng xã hội để kết nối, tập hợp hội viên, phụ nữ hiệu quả.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên phụ nữ về ứng dụng CNTT và chuyển đổi số

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Trung ương Hội LHPN Việt Nam và thành phố Hà Nội về hội nhập quốc tế, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, cải cách hành chính, dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng dữ liệu dân cư, thương mại điện tử, bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội tới cán bộ Hội chuyên trách các cấp, cán bộ Hội cơ sở, hội viên phụ nữ thành phố thông qua các hình thức trực tiếp và trực tuyến, hội nghị, tập huấn, tọa đàm, giao lưu, sinh hoạt chi hội, tổ phụ nữ...

- Gắn việc tuyên truyền về ứng dụng CNTT, chuyển đổi số với tuyên truyền về phong trào thi đua Xây dựng người phụ nữ Thủ đô “Trung hậu-Sáng tạo-Đảm đang-Thanh lịch”, cuộc vận động Xây dựng gia đình “5 không, 3 sạch”, “Phụ nữ Thủ đô ứng xử đẹp” và 3 nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội; tuyên truyền, vận động phụ nữ tích cực học tập nâng cao trình độ mọi mặt.

- Hỗ trợ hội viên, phụ nữ tiếp cận các dịch vụ công trên nền tảng công nghệ số, sử dụng điện thoại thông minh để tiếp cận kiến thức, thông tin bổ ích theo yêu cầu; Cảnh báo về các hành vi lợi dụng internet, thương mại điện tử để lừa đảo, kinh doanh trá hình và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

2. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp Hội

- Quán triệt, cụ thể hóa triển khai thực hiện Đề án chuyển đổi số Hội LHPN Việt Nam đến năm 2025, định hướng 2030. Triệt để ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan chuyên trách Hội các cấp, nghiên cứu số hóa các tài liệu, hồ sơ, hạn chế phát hành văn bản giấy; sử dụng có hiệu quả phần mềm quản lý văn bản, phần mềm quản lý hội viên; phần mềm đánh giá cán bộ công chức hàng tháng. Triển khai hướng dẫn thực hiện phần mềm báo cáo công tác Hội hàng tháng, quý, 6 tháng và 1 năm trong hệ thống Hội (*cấp Thành phố đã thực hiện với Trung ương*).

- Nâng cao hiệu quả công tác lưu giữ văn bản tại cơ quan Thành hội bằng phần mềm quản lý văn bản, thuận lợi cho việc tra cứu văn bản. Xây dựng hệ thống quản lý tài liệu lưu trữ điện tử tại cơ quan Thành Hội.

- Tổ chức các hoạt động giao ban, tập huấn trực tiếp, trực tuyến từ thành phố xuống cơ sở. Cải tiến, nâng cao chất lượng các cuộc họp BCH, cơ quan chuyên trách ngắn gọn, hiệu quả, tập trung trao đổi những vấn đề mới, khó, tác động lớn đến phong trào của Hội.

- Thành lập và phát huy hiệu quả hoạt động của các nhóm cán bộ Hội các cấp trên mạng xã hội (zalo, viber, messenger...) trao đổi thông tin kịp thời, chia sẻ kinh nghiệm, mô hình, cách làm hay; phản ánh những vấn đề của hội viên, phụ nữ ở địa phương, đơn vị.

- Rà soát, điều chỉnh và xây dựng mới các quy định, quy chế hoạt động của cơ quan chuyên trách Hội các cấp phù hợp với yêu cầu ứng dụng công nghệ số trong quản lý, điều hành. Thực hiện quy tắc ứng xử, trao đổi thông tin trong các hội, nhóm trên mạng xã hội phục vụ quản lý, điều hành công tác Hội.

3. Ứng dụng CNTT đổi mới công tác truyền thông, tổ chức hoạt động Hội

- Đổi mới hoạt động truyền thông, trọng tâm là truyền thông mang tính tương tác, kết hợp trực tiếp và trực tuyến, truyền thông trên mạng xã hội; nâng cao hiệu quả hoạt động của website, fanpage của Hội, Báo Phụ nữ Thủ đô, xây dựng một số ấn phẩm truyền thông định hướng tuyên truyền, cung cấp kiến thức toàn diện, các chủ trương, chính sách của Trung ương và thành phố Hà Nội, đáp ứng nhu cầu thông tin đa dạng của phụ nữ, nhất là trong bối cảnh dịch covid-19.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng của trung ương và thành phố tuyên truyền về phong trào phụ nữ và hoạt động các cấp Hội.

- Làm tốt công tác nắm bắt tư tưởng, dư luận của cán bộ, hội viên phụ nữ, những vấn đề nhạy cảm, bức xúc phát sinh; Xây dựng đội ngũ công tác viên, tuyên truyền viên nòng cốt, kịp thời đăng tải thông tin, tin bài tuyên truyền, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch trên mạng xã hội.

- Tổ chức một số sự kiện, chương trình giao lưu trực tuyến, cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về truyền thống, pháp luật, về bình đẳng giới, Điều lệ và Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp, phụ nữ Thủ đô ứng xử đẹp... nhằm tạo diễn đàn, kết nối để cán bộ, hội viên, phụ nữ được nâng cao kiến thức, trải nghiệm ứng dụng công nghệ thông tin.

- Thực hiện có hiệu quả hoạt động hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế bền vững, Đề án “*Hỗ trợ phụ nữ Thủ đô khởi nghiệp*” giai đoạn 2022 – 2025: các cấp Hội ứng dụng CNTT quản lý tốt các nguồn vốn vay; tuyên truyền nhân rộng các mô hình, điển hình làm kinh tế giỏi. Tiếp tục tổ chức cuộc thi ý tưởng, sản phẩm sáng tạo của phụ nữ Thủ đô hàng năm trong đó khuyến khích các ý tưởng, sản phẩm ứng dụng khoa học công nghệ, thực hiện chuyển đổi số nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh, dịch vụ. Tổ chức tập huấn ứng dụng CNTT, chuyển đổi số, thương mại điện tử, kết nối tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu, kỹ năng quản lý điều hành... cho doanh nghiệp nữ, chủ hộ sản xuất, kinh doanh, phụ nữ quản lý điều hành HTX, tổ, nhóm liên kết.

- Tập trung chỉ đạo nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm Hỗ trợ phát triển phụ nữ Hà Nội theo hướng hiện đại, tự chủ, mở rộng phạm vi hoạt động. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, duy trì điểm giao dịch việc làm, xây dựng trang web kết nối đào tạo, giới thiệu việc làm phunuhanoi.today kết nối với các trang tuyển dụng khác để phát triển tư vấn kết nối việc làm cho phụ nữ Hà Nội và lao động nữ nhập cư. Mở rộng hoạt động liên kết, hợp tác quảng bá, giới thiệu sản phẩm của HTX và doanh nghiệp nữ, sản phẩm OCOP, tham gia xúc tiến thương mại trong và ngoài nước.

4. Ứng dụng CNTT trong kết nối, thu hút phụ nữ tham gia hoạt động Hội

- Quán triệt, thực hiện Chiến lược phát triển tổ chức Hội LHPN Việt Nam đến năm 2030 với các giá trị cốt lõi “Đoàn kết, nhân văn, sáng tạo, khát vọng và phát triển”, phương châm “ “Ở đâu có phụ nữ, ở đó có hoạt động Hội”, tiếp tục đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt động Hội, tăng cường thu hút, phát triển hội viên, thực hiện chỉ đạo của Trung ương Hội LHPN Việt Nam về việc thí điểm phát hành Thẻ hội viên thông minh.

- Rà soát nắm chắc tình hình phụ nữ từ 18 tuổi trở lên có mặt ở địa phương, xác định nhu cầu và thế mạnh của các nhóm phụ nữ để có hoạt động phù hợp theo chuyên đề thu hút phụ nữ tham gia bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến, quan tâm nhóm nữ thanh niên, phụ nữ cao tuổi, phụ nữ khu chung cư, nữ lao động nhập cư, phụ nữ tiểu thương, nữ trí thức, nữ doanh nhân, phụ nữ tôn giáo, dân tộc thiểu số...

- Nghiên cứu ứng dụng CNTT, thí điểm mô hình tập hợp hội viên, phụ nữ trên không gian mạng internet: thực hiện các diễn đàn mở, hội thảo, tọa đàm trực tiếp và trực tuyến về các vấn đề hội viên phụ nữ quan tâm như kỹ năng làm mẹ, đồng hành cùng con, phụ nữ khởi nghiệp, ứng xử trong gia đình, chăm sóc sức khỏe, văn hóa văn nghệ, nghệ thuật nấu ăn...; phát triển nhóm/cộng đồng trên các trang mạng xã hội thu hút phụ nữ tham gia tương tác, chia sẻ, duy trì phát triển các tuyến tin, bài hấp dẫn gắn với quảng bá về hoạt động Hội, từ đó kết nối, tập hợp phụ nữ, hướng tới phụ nữ Việt Nam ở nước ngoài.

- Tăng cường kết nối, phát huy thế mạnh của nữ trí thức, nữ doanh nhân, phụ nữ có tầm ảnh hưởng trong việc dẫn dắt, kết nối các nhóm phụ nữ, các hoạt động hỗ trợ phụ nữ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Báo điện tử Phụ nữ Thủ đô, các trang website, fanpage của Hội, Trung tâm Hỗ trợ phát triển Phụ nữ Hà Nội tăng cường thông tin về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các phong trào và hoạt động Hội, cung cấp kiến thức, kỹ năng hỗ trợ phụ nữ phát triển toàn diện; tuyên truyền mô hình mới, cách làm hay, gương phụ nữ Thủ đô tiêu biểu, ý tưởng, sản phẩm sáng tạo... góp phần tăng lượng tương tác, kết nối các tầng lớp phụ nữ.

5. Nâng cao năng lực ứng dụng CNTT của đội ngũ cán bộ Hội; đầu tư trang thiết bị phục vụ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số

- Định kỳ hàng năm, các cấp Hội tổ chức tập huấn kiến thức về chuyên đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin cho đội ngũ cán bộ Hội chuyên trách các cấp. Phân công cán bộ phụ trách ứng dụng CNTT, chuyển đổi số. Nghiên cứu xây dựng một số clip bài giảng trực tuyến về nghiệp vụ, kỹ năng công tác Hội.

- Rà soát tổng hợp thực trạng và tích cực tham mưu đề xuất với Thành ủy, HĐND, UBND thành phố và vận động các nguồn lực đảm bảo đến cuối nhiệm kỳ, Hội LHPN các xã, phường, thị trấn được trang bị máy tính và cán bộ Hội chủ chốt cơ sở sử dụng thành thạo các phần mềm cơ bản phục vụ công tác Hội.

- Đề xuất UBND Thành phố đầu tư trang thiết bị hệ thống cơ sở vật chất kỹ thuật, thiết bị đầu cuối để triển khai hệ thống họp trực tuyến từ Thành hội đến quận,

huyện, thị xã; cơ sở hạ tầng, trang thiết bị phục vụ cho ứng dụng CNTT của cơ quan chuyên trách Hội.

- Thường xuyên theo dõi, bảo trì, bảo dưỡng thiết bị CNTT đáp ứng yêu cầu công việc của các ban, đơn vị; nâng cấp website, hệ thống quản lý văn bản và tác nghiệp điều hành đảm bảo thông suốt, thực hiện nghiêm túc các qui định của Đảng, nhà nước về bảo mật thông tin.

- Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, kỹ năng của cán bộ phụ trách CNTT, văn thư lưu trữ, cán bộ được giao phụ trách website, fanpage của Hội, quản trị các trang/nhóm trên mạng xã hội đáp ứng yêu cầu thời kỳ mới.

- Chủ động và kịp thời khai thác nguồn kinh phí nâng cao chất lượng ứng dụng CNTT của đơn vị; tăng cường phát hiện, biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích việc ứng dụng hiệu quả CNTT trong hoạt động Hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố Hà Nội

- Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội cụ thể hóa tiến độ triển khai hàng năm các nội dung của Kế hoạch thực hiện khâu đột phá “*Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức hoạt động Hội và kết nối thu hút phụ nữ*” giai đoạn 2022 - 2026 trong các cấp Hội Phụ nữ Hà Nội; đánh giá, sơ, tổng kết việc triển khai.

- Văn phòng Hội LHPN Hà Nội là đầu mối chủ trì tham mưu thực hiện nội dung về ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong tổ chức hoạt động Hội, nâng cao năng lực ứng dụng CNTT của cán bộ Hội và đề xuất các trang thiết bị phục vụ ứng dụng CNTT theo kế hoạch đề ra.

- Ban Tuyên giáo Hội LHPN Hà Nội chủ trì tham mưu nội dung ứng dụng CNTT, mạng xã hội để kết nối tập hợp phụ nữ.

- Báo Phụ nữ Thủ đô chịu trách nhiệm tham mưu nâng cao hiệu quả hoạt động của Báo điện tử, định hướng tuyên truyền tới hội viên, phụ nữ và tuyên truyền kết quả thực hiện khâu đột phá, gương điển hình, mô hình, cách làm hay.

- Trung tâm Hỗ trợ phát triển Phụ nữ Hà Nội chủ trì tham mưu ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp.

- Các ban, đơn vị có trách nhiệm phối hợp thực hiện nhiệm vụ theo phân công của Ban Thường vụ Hội LHPN Thành phố.

2. Các đồng chí ủy viên BCH Thành hội cơ cấu ngành, đoàn thể, phụ nữ tiêu biểu; Hội nữ trí thức Hà Nội, Hội Nữ doanh nghiệp nhỏ và vừa Thành phố

Căn cứ phạm vi chức năng nhiệm vụ của ngành, cơ quan, tổ chức và lĩnh vực hoạt động của cá nhân tăng cường phối hợp, hỗ trợ Hội LHPN Hà Nội triển khai thực hiện khâu đột phá.

3. Hội LHPN quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc

- Căn cứ vào đặc thù của địa phương, đơn vị cụ thể hóa triển khai kế hoạch đảm bảo mục đích, yêu cầu và chỉ tiêu đề ra. Rà soát tổng hợp tình hình trang thiết bị phục vụ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số của cấp mình và xã, phường, thị trấn

báo cáo Hội LHPN Hà Nội *trước ngày 20/6/2022*, đồng thời đề xuất với Cấp ủy quan tâm hỗ trợ để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ công tác Hội.

- Định kỳ tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ Hội về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số theo phân cấp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch 6 tháng, 1 năm (*trong báo cáo công tác Hội*), báo cáo sơ kết, tổng kết theo yêu cầu.

Ban Chấp hành Hội LHPN Hà Nội đề nghị các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Thành hội, các tổ chức thành viên, Hội LHPN các quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc quán triệt, triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nêu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Hội LHPN Hà Nội qua Văn phòng Thành hội./.

Nơi nhận:

- ĐCT TW Hội LHPN Việt Nam;
- Thường trực, Văn phòng, Ban Tổ chức Thành ủy;
- Thường trực, Văn phòng UBND TP;
- Sở Thông tin và Truyền thông TP;
- Ủy viên BCH Hội LHPN Hà Nội;
- Các ban, đơn vị trực thuộc;
- Hội Nữ trí thức, Hội Nữ DN nhỏ và vừa;
- Hội LHPN quận, huyện và đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VPTH.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Lê Kim Anh